Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091400050

50

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GP Nº 945, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico
- PROAD n. 3362/2021;

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial emitido pela Junta Médica Oficial do
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, resolve:

Conceder aposentadoria por incapacidade permanente ao servidor WANDERLEY
JOSÉ DE AQUINO, ocupante do cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, com proventos
equivalentes a 100% da média aritmética simples dos salários de contribuição e das
remunerações adotadas como base para as contribuições previdenciárias, atualizadas
monetariamente, correspondente a 100% de todo o período contributivo, desde a
competência de julho de 1994, não limitado ao teto do benefício do RGPS, sem
integralidade e sem paridade salarial, com fundamento no art. 40, inciso I, da CF c/c arts.
10, § 1º, inciso II, e 26, § 2º, inciso II, da EC n. 103/2019, devendo os reajustes do benefício
ser implementados na mesma data e índice em que ocorrer o reajuste do Regime Geral de
Previdência Social, nos termos do §7º, do art. 26, da EC n. 103/2019, com incidência de
contribuição previdenciária, na forma prevista no §18, do art. 40, da CF c/c art. 11, da EC
n. 103/2019, com efeitos financeiros a contar da data de publicação, em consonância com
o art. 188 da Lei n. 8.112/1990.

Des. MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 406, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, ROBERTO CESAR GOMES
MAGALHÃES, Técnico Judiciário, área Apoio Especializado, especialidade Tecnologia da
Informação, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Seção de
Construção de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, para
exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando EMERSON DELA VALE.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 417, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, LENITA MARIA RAFAEL BONASORTE, Técnica Judiciária, área
Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para:

I - ter exercício, a partir de 13 de setembro de 2021, na 2ª Vara do Trabalho
de Bauru, dispensando-a da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete
da Juíza Substituta Erica Alves Canonico;

II - exercer, a partir da publicação desta portaria, a função comissionada de
Assistente FC-02.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT/CGP Nº 355, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar o servidor JOSÉ BRITO DE SAMPAIO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação
na 2ª VARA DO TRABALHO DE TRÊS LAGOAS, para ocupar a Função Comissionada de CHEFE
DE SETOR (284), símbolo FC-3, com efeitos a contar da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA TRT/CGP Nº 357, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Dispensar a servidora BIANCA MARIA SIMONETTI DA SILVA, TÉCNICA
JUDICIÁRIA, com lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR ANDRÉ LUÍS MORAES DE
OLIVEIRA, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (143), símbolo FC-5, com
efeitos a contar de 14/09/2021. DESIGNAR a servidora MARIA CLÁUDIA GOMES NUN ES
VELLOSO, ANALISTA JUDICIÁRIA, com lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR ANDRÉ
LUÍS MORAES DE OLIVEIRA para ocupar a Função Comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE (143), símbolo FC-5, com efeitos a contar de 14/09/2021.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 8ª REGIÃO
PORTARIA Nº 14, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Biologia - 8ª Região (BA, AL, SE), no uso
de suas atribuições legais, na forma do Regimento Interno e demais normativos; resolve:

Art. 1º. Nomear a Comissão Coordenadora e Julgadora do Processo Seletivo
Simplificado nº 002/2021, do Conselho Regional de Biologia - 8ª Região (BA, AL, SE),
composta pelos seguintes membros:

I - Felipe Paganelly Maciel da Silva, II - Cassio Lopes Lins, III - Carlos
Eduardo da Silva. Parágrafo Único - A comissão deverá coordenar os trabalhos para
exclusiva para cadastro reserva de 1 (um) Agente Fiscal por excepcional interesse
público nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal.

Art. 2º. Os membros acima nomeados não terão qualquer espécie de
remuneração e/ou gratificação adicional, cabendo ao Conselheiro FELIPE PAG A N E L LY
MACIEL DA SILVA a Presidência dos trabalhos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 02/09/2021. Salvador, 02 de setembro de 2021.

CÉSAR ROBERTO GÓES CARQUEIJA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS
PORTARIA COREN-AM Nº 620, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Amazonas, em conjunto
com o Secretário no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905
de 12 de julho de 1973, bem como previsto no inc. XXIII do art. 41 do Regimento Interno,
aprovado pela Decisão Coren-AM nº 001/2013 e homologado pela Decisão Cofen nº
0027/2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, de 17
de julho de 2002; resolvem:

Art.1º Revogar a Portaria Coren-AM nº 582 de 09 de setembro de 2020. Art.2º
Designar o Empregado Público Waldemberg Guimarães Tiago como pregoeiro titular e
equipe de apoio.

Art.3º Designar o Empregado Público Abraão dos Matos Azevedo como
pregoeiro suplente, substituto legal e equipe de apoio. Art.4º Esta portaria entra em vigor
na data de sua assinatura. Art.5º Dê ciência e cumpra-se.

SANDRO ANDRÉ DA SILVA PINTO
Presidente do Conselho

JOSÉ YRANIR DO NASCIMENTO
Conselheiro Secretário

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE
P E R N A M B U CO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATO Nº 2, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco -
CREMEPE, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital
de Concurso Público nº 01/2020, cujo resultado final foi homologado e publicado no D.O.U.
de 25 de maio de 2021, seção 3, págs. 143 e 144;, resolve:

Nº 452 - Art. 1º Contratar HEITOR BARROS LAPPRAND, na função de Profissional Assistente Técnico
I - NP 1, com lotação na Sede do CREMEPE, Recife /PE, a partir de 13 de setembro de 2021.

Nº 453 - Art. 1º Contratar WILLAMYS BARBOSA DA SILVA, na função de Profissional
Assistente Técnico I - NP 1, com lotação na Sede do CREMEPE, Recife /PE, a partir de 13
de setembro de 2021.

MAURÍCIO JOSÉ DE MATOS E SILVA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE
GOIÁS

RESOLUÇÃO Nº 540, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE GOIÁS -
CRMV-GO, no uso da atribuição que lhe confere a letra "q" e "r", do artigo 4º da Resolução
CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, que institui o Regimento Interno Padrão dos
Conselhos Regionais de Medicina Veterinária - CRMVs,

O Plenário do CRMV-GO na 579ª Sessão Plenária Ordinária, realizada no dia 11
de agosto de 2021, aprova alteração da composição da Comissão de Tomada de Contas do
CRMV-GO., resolve:

Art. 1º A Comissão de Tomada de Contas do CRMV-GO instituída pela
Resolução CRMV-GO 536, de 2 de outubro de 2020, publicada na página 37, Seção 1,
Edição nº 201 do DOU, passa a ter a seguinte composição: Presidente: Méd. Vet. Paulo
Roberto Lucas Viana Filho - CRMV-GO 3409; Membros Titulares: Méd. Vet. Paula Marina
Brito Jorge - CRMV-GO 3730 e Zoot. Antelmo Teixeira Alves - CRMV-GO 0093/Z. Membros
Suplentes: Méd. Vet. Jordanna de Almeida e Silva - CRMV-GO 5194 e Méd. Vet. Elisângela
de Albuquerque Sobreira - CRMV-GO 2879.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação, e revoga o art. 2º
da Resolução CRMV-GO nº 536, de 2 de outubro de 2020.

Art. 3º Cumpra-se dando ciência aos membros da CTC/CRMV-GO.

RAFAEL COSTA VIEIRA
Presidente do Conselho

CAROLINA RIBEIRO BERTELI
Secretaria Geral

Editais e Avisos

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR
EDITAL CSMPF Nº 1, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O Subprocurador-Geral da República José Adonis Callou de Araújo Sá, Relator
do PGEA nº 1.00.001.000134/2020-17, em atenção ao disposto no art. 199, § 3º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, AVISA aos Procuradores da República que na
8ª Sessão Ordinária do CSMPF, a ser realizada em 5 de outubro de 2021, serão realizadas
promoções para o preenchimento de dois cargos de Procurador Regional da República,
pelos critérios de merecimento e antiguidade, respectivamente, sendo dois cargos para a
Procuradoria Regional da República da 1ª Região:

a) os Procuradores da República que não desejarem concorrer à promoção
deverão encaminhar manifestação escrita ao Conselho Superior do Ministério Público
Federal, no prazo de 5 dias úteis, contados da publicação deste edital;

b) os membros que não recusarem expressamente estarão automaticamente
concorrendo à promoção, cuja lista de inscritos será formada ao final do prazo.

As correspondências relativas a este Edital deverão ser encaminhadas ao
Conselho Superior do Ministério Público Federal pelo Sistema Único: PGR/CSMPF -
CONSELHO SUPERIOR DO MPF.

JOSÉ ADONIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ
Conselheiro Relator